
 
 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК    

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

143404, Московская область, г. Красногорск, ул. Дачная, д. 5 

тел: 8(498)720-90-72, Е-mail: uo_krasnogorsk@mosreg.ru
 

 
П Р И К А З 

от  26.10.2023  №  1393 

 

О проведении 

муниципальной интеллектуальной игры по физике 

«Знатоки физики» для обучающихся 8 классов 

 
На основании плана работы МКУДПО «Красногорский методический 

центр», методического профессионального объединения учителей  физики 

общеобразовательных организаций городского округа Красногорск, в целях 

реализации муниципальной программы городского округа Красногорск 

«Образование», в рамках работы с одарёнными детьми  

приказываю: 

1. Утвердить Положение о муниципальной интеллектуальной игре по 

физике «Знатоки физики» для обучающихся 8 классов. 

2. Старшему методисту по мониторингу МКУДПО «Красногорский 

методический центр» Яснецкой В.Г. разместить Положение о 

муниципальной интеллектуальной игре по физике «Знатоки физики» для 

обучающихся 8 классов на сайте Управления образования городского  

округа Красногорск. 

3. Методисту по информационным технологиям Пимкиной Т.А. 

ознакомить руководителя МПО учителей физики Петрову Е.В. и  

учителей физики общеобразовательных  организаций городского  округа 

Красногорск с Положением о муниципальной интеллектуальной игре по 

физике «Знатоки физики» для обучающихся 8 классов. 

4. Провести 16 ноября 2023 года в 15.00 зонально муниципальную 

интеллектуальную игру по физике «Знатоки физики»  для обучающихся 8 

классов на базе общеобразовательных организаций: 

1 зона - МБОУ лицей  №4, МБОУ СОШ №1, МБОУ гимназия № 2, 

МБОУ СОШ №10 с УИОП, МБОУ СОШ № 11, МБОУ СОШ №15,  





Приложение № 1  к приказу 

 начальника Управления образования 

от      26.10.2023  №    1393_ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальной интеллектуальной игре по физике 

«Знатоки физики» для  обучающихся 8 классов 

 

1. Общие положения. 

 

Муниципальная интеллектуальная игра по физике «Знатоки физики» для 

обучающихся 8 классов проводится зонально (далее – Игра) 

 

2. Цели и задачи. 

 

- повышение познавательного интереса к предмету, 

- развитие логического мышления,  

- интеллектуальных и творческих способностей обучающихся, 

- формирование ключевых образовательных компетенций обучающихся.  

 

3. Организаторы турнира. 

 

- МКУДПО «Красногорский методический центр».  

- Методическое профессиональное объединение учителей физики.  

 

4. Участники турнира. 

 

Участниками Игры по физике «Знатоки физики» являются команды 

обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций района в составе 4 

человек. Общеобразовательная организация может заявить только одну команду.  

 

5. Координация и проведение турнира. 

 

Координация Игры по физике «Знатоки физики» для обучающихся 8 

классов осуществляется Оргкомитетом, в который входят представители 

МКУДПО «Красногорский методический центр» и учителя 

общеобразовательных организаций, в которых будет проходить игра.  

Оргкомитет Игры осуществляет:  

- принятие решения о составе Жюри и назначение председателя Жюри;  

- проведение информационных мероприятий в рамках Игры;  

- координацию работы Жюри и экспертов во время проведения Игры;  

- организацию церемонии награждения победителей и призеров Игры.  

 

6. Обязанности и права Оргкомитета. 

 

- создание равных условий для всех участников Игры;  

- обеспечение гласности проведения Игры.  



 

7. Награждение победителей. 

 

Победителем и призерами Игры становятся команды, набравшие 

наибольшую сумму баллов по итогам всех этапов Игры.  

Победители и призеры награждаются дипломами и грамотами.  

Руководителям команд вручаются благодарственные письма.  

Всем участникам вручаются сертификаты.  

 

8. Правила игры. 

 

1. Муниципальная интеллектуальная игра по физике «Знатоки физики» для 

обучающихся 8 классов – командная игра. 

2. Команда должна выбрать капитана, придумать название команды, девиз и 

речевку. 

3. Приготовить листки для ответов формата половины листа А4, на каждом из 

которых написать название команды и номер школы. Всего 15 листов; 

4. Песня, сценка, анекдот по физике и т.п. приветствуются, но не обязательны. 

5. Для школы, в которой проводится игра, необходимо приготовить: 

 Помещение, с возможностью рассадить 7-8 команд и жюри 

 Проектор с экраном, компьютер, поддерживающий презентацию игры. 

 Фотоаппарат 

 Выбрать ведущего игры и 3-4 помощника, которые следят за ходом 

презентации, объявляют задания, собирают ответы команд и 

оформляют доску для подведения итогов. 

 Распечатать листы с заданиями для капитанов  

 Распечатать листы для жюри с ответами  

 Приготовить для практического задания комплекты оборудования по 

количеству команд  

 

9. Этапы Турнира. 

 

 Игра проводится зонально: 

1 этап школьный, в котором могут принимать участие обучающиеся 8 классов 

общеобразовательных организаций.  

2 этап для победителей школьного этапа, из числа которых формируется 

команда общеобразовательной организации в количестве 4 человек. 

Заявки на участие в  зональном этапе муниципальной интеллектуальной игры по 

физике «Знатоки физики» для обучающихся 8 классов подать в оргкомитет 

Петровой Е.В. на адрес электронной почты petrovji@yandex.ru в срок до 9 ноября 

2023 года. 

 

10.  Дата и время проведения. 

 

Дата проведения зонального этапа муниципальной интеллектуальной игра 

по физике «Знатоки физики» для обучающихся 8 классов 16.11.2023 года.  

 

 

mailto:petrovji@yandex.ru
mailto:petrovji@yandex.ru


Место проведения: 

1 зона - МБОУ лицей  №4, МБОУ СОШ №1, МБОУ гимназия № 2, МБОУ СОШ 

№10 с УИОП, МБОУ СОШ № 11, МБОУ СОШ №15, МБОУ ОЦ «Вершина», 

МБОУ СОШ «Мозаика», МБОУ СОШ №20, ЧОУ ООШ «Исток».  

Ответственный – Молоканова О.А. 

2 зона - МБОУ гимназия №7 (ул. Вокзальная) имени Д.П. Яковлева, МБОУ 

СОШ №12, МБОУ СОШ №14, Архангельская СОШ имени А.Н. Косыгина, МБОУ  

Ильинская СОШ, МБОУ Петрово-Дальневская СОШ, Николо-Урюпинская ООШ, 

ЧОУ СОШ с УИИЯ  «Мир знаний», ЧОУ ОШ «Светлые горы».  

Ответственный – Зорина М.В. 

 3 зона - МБОУ гимназия №7 (ул. Чайковского) имени Д.П. Яковлева, МБОУ 

гимназия №5, МБОУ гимназия №6, МБОУ СОШ №16,  МБОУ СОШ № 19, МБОУ 

Ангеловская СОШ, МБОУ Ульяновская СОШ, МБОУ ОЦ «Созвездие», НОЧУ 

«Свято-Георгиевская гимназия», ЧОУ «МЛИЭП». 

 Ответственный – Патрикеева И.В. 

4 зона – МБОУ «Нахабинская СОШ № 2»,  МБОУ лицей №1 п. Нахабино, 

МБОУ Нахабинская СОШ № 3 с УИОП, МБОУ гимназия № 4 п. Нахабино, 

МБОУ Опалиховская СОШ, МБОУ Опалиховская гимназия, МБОУ СОШ №18, 

ЧОУ СОШ «Международная Английская Школа», АНОО «Лицей Ковчег –XXI». 

Ответственный – Петрова Е.В.  

 Начало игры 15.00 

 Протокол после проведения мероприятия сделать в виде таблицы с 

приложением 2-3 фотографий. Скан протокола и фотоотчетом прислать на почту 

petrovji@yandex.ru до 21 ноября 2023г.  

 
  

mailto:petrovji@yandex.ru


 

Приложение № 2  к приказу 

 начальника Управления образования 

от  _26.10.2023___№__1393____ 

 

 

 

Организационный комитет муниципальной интеллектуальной 

игры по физике «Знатоки физики» 

для обучающихся 8 классов: 

 

Председатель организационного комитета: 

1. Садекова А.Л. –директор МКУДПО «Красногорский методический центр», 

Члены организационного комитета: 

1.  Пимкина Т.А. – методист по информационным технологиям МКУДПО 

«КМЦ», 

2.  Петрова Е.В. – руководитель МПО учителей физики, учитель физики МБОУ 

«Нахабинская СОШ № 2»; 

3. Молоканова О.А.  – учитель физики МБОУ  лицей № 4; 

4. Зорина М.В. – учитель физики МБОУ гимназии № 7 имени Д.П. Яковлева; 

5. Патрикеева И.В. – учитель физики МБОУ  гимназии № 7 имени Д.П. Яковлева; 

  



 
Приложение № 3 к приказу 

 начальника Управления образования 

от  __26.10.2023____№__1393_____ 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в муниципальной интеллектуальной игре по физике 

«Знатоки физики» для обучающихся 8 классов 

 

 

 

 

(наименование общеобразовательной организации) 

 

 

 

 Название 

команды 

№ 

п/п 

  Ф.И. обучающегося Класс Ф.И.О. педагога  

(полностью)   

 1.    

2.   

3.   

4.   

 

 

 

 

 

   Директор ОО               _________________________  /___________________/ 

                                                                                                          (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

  



Приложение № 4 к приказу 

 начальника Управления образования 

от  __26.10.2023___№___1393_____ 

 

Протокол 

проведения муниципальной интеллектуальной игры среди 

обучающихся 8-х классов по физике «Знатоки физики» 

 
Дата проведения: 16 ноября 2023 года 

Место проведения: ______________________________________________________________ 

№ 

п/п 
Название команды 

Образовательное 

учреждение 
Учитель 

Количество 

баллов 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

 

Победитель___________________________________________________________________________ 

Призеры_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Члены жюри:__________________________       _____________________ 
                                                          (ФИО)                                                               (Подпись) 

                       __________________________       _____________________ 
                                                          (ФИО)                                                               (Подпись) 

 

                        _________________________       _____________________ 
                                                          (ФИО)                                                               (Подпись) 

 

                      _________________________       _____________________ 
                                                          (ФИО)                                                               (Подпись) 

 

                       __________________________       _____________________ 
                                                          (ФИО)                                                               (Подпись) 

 

                       __________________________       _____________________ 
                                                         (ФИО)                                                               (Подпись) 


